MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFICIO SEI N° 2163/2025/MPO

Brasilia, 23 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretério

Camara dos Deputados

Pracga dos Trés Poderes - Edificio Principal
70160-900 - Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informacao n°® 26/2025.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.000771/2025-13.

Referéncia: 540726/2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o, refiro-me ao Oficio 1°Sec/RI/E/n°® 30/2025, de 25 de fevereiro de 2025,
dessa Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, por meio do qual foi encaminhado o Requerimento de
Informagao n°® 26/2025, de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto, que "Solicita informac¢des a Ministra
do Planejamento e Orgamento, Senhora Simone Tebet, a respeito da suposta crise envolvendo o Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).".

Sobre o assunto, encaminho coépias da Nota Informativa IBGE, de 07 de abril de
2025 (49974173) e do Oficio n°® 117/2025/IBGE (49974180), ambos da Fundagao Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica - IBGE; da Nota Informativa SEI n°® 201/2025/MPO (50102352), elaborada pela
Secretaria-Executiva desta Pasta; além do Parecer n. 00005/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (50109541)
¢ da Nota n. 00195/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (50142192), ambos da Consultoria Juridica deste
Ministério.

Anexos:

I - Nota Informativa IBGE, de 07 de abril de 2025 (49974173);

II - Oficio n°® 117/2025/IBGE (49974180);

IIT - Nota Informativa SEI n® 201/2025/MPO (50102352);

IV - Parecer n. 00005/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (50109541); e
V - Nota n. 00195/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (50142192).


https://sei.agro.gov.br/sei/ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Atenciosamente,

SIMONE TEBET

Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento

eil Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em
.ﬂim:u& inl’ 23/04/2025, as 17:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
eletrénica Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 50177853 e o
" codigo CRC E91B2FD7.

Processo n° 03101.000771/2025-13. SEIn° 50177853


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério do Planejamento e Orgamento
Fundagao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

NOTA INFORMATIVA IBGE
Rio de Janeiro, 07 de abril de 2025.

Referéncia(s): Processo n? 03101.000771/2025-13; 540726/2025.

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacgdo n2 26/2025 (49450063), de autoria
da Deputada Federal Chris Tonietto, solicitando informagdes a respeito da suposta crise
envolvendo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

1) A pasta tem conhecimento a respeito dessa suposta crise no Instituto?

O tema nao é da competéncia do IBGE.

2) Qual o posicionamento deste Ministério a respeito da criacdao do IBGE+? Quais os
fatores que justificam a criacao desse novo Instituto, considerando que o IBGE, criado
em 1934, constitui-se no principal provedor de dados e informag¢bes do Pais, que
atendem as necessidades dos mais diversos segmentos da sociedade civil, bem como
dos orgaos das esferas governamentais federal, estadual e municipal?

O tema ndo é da competéncia do IBGE.

3) a) Como funcionaria esse novo Instituto?

A Fundacdo IBGE+ esta com suas atividades suspensas, conforme a Nota Informativa
Conjunta MPO-IBGE, de 29 de janeiro de 2025, e o Oficio n? 70, encaminhado ao Ministro
Bruno Dantas em 12 de fevereiro de 2025. Sua criacdo foi concebida como um mecanismo
de implantacdo da politica de inovagdo, em conformidade com os arts. 218 e seguintes da
Constituicdo Federal, bem como com as previsdes expressas no art. 16, § 32, da Lei de
Inovacdo (Lei 10.973/2004), combinado com o art. 16, § 22, do Decreto 9.283/2018.

O IBGE foi formalmente reconhecido como um Instituto de Ciéncia e Tecnologia (ICT) pelo
Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacdao (MCTI) e pela Advocacia-Geral da Unido
(AGU), devido a sua atuacdo em ensino e pesquisa basica.

Av. Franklin Roosevelt, n°® 166, 10° Andar, Castelo - Rio de Janeiro/RJ, CEP 20021-120
Tel.: (21) 2142-4501; (21) 2142-4502 » www.ibge.gov.br ¢ 0800 721 8181



Nota Informativa IBGE, de 07 de abril de 2025
A Lei de Inovacdo (Lei 10.973/2004) determina que todo ICT crie um Nucleo de Inovagdo
Tecnoldgica (NIT), com a fungdo de gerir a politica de inovagdo da instituicdo. Ademais, a
Lei impOe que cada ICT estabele¢a sua prépria politica de inovagdo, regulando os
processos de gestdo, transferéncia de tecnologia e promoc¢do da inovagdo no setor
produtivo, alinhando-se as diretrizes da politica nacional de ciéncia, tecnologia e
inovacao.

A estrutura organizacional da Fundagao IBGE+, bem como suas fontes de custeio,
esta prevista em seu Estatuto, tornado publico juntamente com a integralidade do
processo administrativo que cuidou da sua criagdo. Frise-se que a IBGE+ foi concebida
para operar exclusivamente com recursos extraorgamentarios.

b) Quais serao suas atribuicoes e de que forma serdo prestados seus servicos a
comunidade?

A Fundacdo IBGE+ tem como finalidade principal apoiar e incentivar a pesquisa estatistica
e geografica, bem como promover o desenvolvimento institucional, cientifico e a
inovacdo das atividades do IBGE. Dessa forma, seus servicos a comunidade se ddo por
meio da promoc¢do do conhecimento técnico e cientifico, da inovagdo em pesquisa e do
fortalecimento institucional do IBGE.

c) Esses servigos poderiam ser normalmente prestados pelo IBGE?

A Lei 5.878/73 e o Decreto 11.177/2022 (Estatuto do IBGE) determinam que o IBGE
produza, coordene e fomente pesquisas diretamente.

Por sua vez, nos termos do art. 79, § 29, do Estatuto da IBGE+, a atuacdo da fundacao
estaria subordinada as diretrizes e metas estabelecidas pelo IBGE, sem comprometer sua
autonomia técnica ou administrativa.

4) a) Existe alguma chance de que o novo Instituto venha a “atropelar” a agenda de
trabalho do IBGE?

N3o, pois a IBGE+ foi concebida para operar em consonancia com as diretrizes e metas
definidas pelo IBGE, mantendo sua fung¢do de apoio e ndo de substituicdo das atividades
do Instituto.

b) Como a pasta espera evitar que isso efetivamente acontega?

A governanga da IBGE+ estaria sujeita ao planejamento estratégico do IBGE, garantindo
que todas as iniciativas e projetos fossem alinhados com as prioridades institucionais do
drgao, sem sobreposicao de atribui¢cdes ou conflitos de agenda.

5) Como funcionara o regime de trabalho no novo Instituto?



Nota Informativa IBGE, de 07 de abril de 2025
O Estatuto da IBGE+ adota a mesma estrutura e diretrizes do Estatuto da FUNPRESP,
prevendo um modelo de governanca que assegure transparéncia e controle na gestao de
seus colaboradores, respeitando o regramento publico aplicavel.

6) Quais os custos envolvidos na criagao do IBGE+?

Nos termos do Estatuto da IBGE+, os custos iniciais adiantados pelo IBGE seriam
ressarcidos de forma corrigida assim que a fundagdo atingisse condig¢des financeiras para
tal.

Até o momento da suspensdo de suas atividades, os custos arcados pelo IBGE somavam
aproximadamente RS 3.000,00, relacionados a Escritura Publica, Registro no RCRJ e
emissdo de alvara.

7) A criagdo do novo Instituto representa riscos a autonomia e a confiabilidade dos
dados prestados?

Ndo. A IBGE+ ndo interfere na autonomia técnica do IBGE, que continua sendo o
responsavel direto pela producdo e divulgacdo das informacgdes estatisticas. Todas as suas
iniciativas estariam vinculadas as diretrizes estabelecidas pelo prdprio IBGE, garantindo
gue sua credibilidade e independéncia fossem preservadas.

Atenciosamente,

MARCIO POCHMANN
Presidente



@ G Documento assinado eletronicamente por MARCIO POCHMANN, Presidente, em 8 de Abril de 2025, as 12:32:54, horario de
IB E ﬁ Brasilia, com fundamento legal no § 3° do Art. 4° do Decreto N° 10.543, de 13 de Novembro de 2020.

Documento
certificado

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://transparenciasda.ibge.gov.br/docs/validador.jsf informando o cédigo verificador 2887034113500334055
e o codigo CRC B44FCEFF.

Referéncia: Processo n° 03601.000083/2025-12 elBGE n° 2810ce3a-e59f-47e7-a40a-aa79d7edbeb3


https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.543-de-13-de-novembro-de-2020-288224831

Ministério do Planejamento e Orcamento
Fundagao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Oficio N2 117/2025/I1BGE
Rio de Janeiro, 8 de abril de 2025.

Ao Senhor

Paulo Eduardo Nunes de Moura Rocha

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Orgamento - MPO

Esplanada dos Ministérios - Bloco K - Zona Civico-Administrativa
70046-906 Brasilia/DF

aspar.mpo@economia.gov.br

Assunto: Oficio SEI n2 1233/2025/MPO - Requerimento de Informag&o n2 26/2025.
Referéncia: Processo n? 03101.000771/2025-13 — 540726/2025

Senhor Chefe,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Requerimento de Informacdes n2
26/2025 de autoria do Deputado Federal Chris Tonietto, encaminhado a esta Fundag&o IBGE por
meio do OFICIO SEI N2 1233/2025/MPO dessa Assessoria Especial, segue Nota Informativa
devidamente assinada.

A disposic3o para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios, subscrevo-me.

Atenciosamente,

MARCIO POCHMANN
Presidente

Av. Franklin Roosevelt, n? 166, 102 Andar. Castelo. CEP: 20021-120. Rio de Janeiro — RJ
Telefone: (21) 2142-4501; (21) 2142-4502. www.ibge.gov.br « 0800 721 8181


file:///C:/Users/Erick/Downloads/www.ibge.gov.br
mailto:aspar.mpo@economia.gov.br

@ G Documento assinado eletronicamente por MARCIO POCHMANN, Presidente, em 8 de Abril de 2025, as 12:34:13, horario de
IB E ﬁ Brasilia, com fundamento legal no § 3° do Art. 4° do Decreto N° 10.543, de 13 de Novembro de 2020.

Documento
certificado

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://transparenciasda.ibge.gov.br/docs/validador.jsf informando o cédigo verificador 1725155144652834454
e o0 codigo CRC 12D464E2.

Referéncia: Processo n° 03601.000083/2025-12 elBGE n° 17f0fb76-bb78-4696-868b-303e4363aa91


https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.543-de-13-de-novembro-de-2020-288224831

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria-Executiva
Diretoria de Programa 4

Nota Informativa SEI n°® 201/2025/MPO

INTERESSADO(S): Camara dos Deputados

ASSUNTO: Requerimento de Informagao n°® 26/202.

QUESTAO RELEVANTE:

Em atencao ao Oficio 1*Sec/RI/E/n® 30/2025 (49449957), proveniente da Primeira - Secretaria da Camara
dos Deputados, referente ao Requerimento de Informagao n°® 26/2025 (49450063), que trata da proposta de
criacdo da fundacdo denominada IBGE+, o Ministério do Planejamento e Orgamento (MPO) apresenta, nos
limites de sua competéncia, as respostas as questdes que lhe foram diretamente dirigidas. Ressalte-se que,

por razdes de competéncia e pelo enderecamento das questdes, o IBGE respondeu as perguntas 3.4, 5,6 e 7,
enquanto esta SE atende aos questionamentos 1, 2, 8 ¢ 9.

1) A pasta tem conhecimento a respeito dessa suposta crise no Instituto?

O Ministério do Planejamento e Orgamento (MPO), ao qual o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
(IBGE) encontra-se vinculado, nos termos do Decreto n°® 11.353, de 1° de janeiro de 2023, tem conhecimento
das manifestagdes de parte dos servidores do Instituto acerca de preocupacdes relacionadas a proposta de
criagdo da fundagdo denominada IBGE+.

Ressalte-se, contudo, que embora o IBGE e o Instituto de Pesquisa Economica Aplicada (IPEA) estejam
vinculados ao MPO, tal vinculagdo ndo se confunde com subordinagdo hierarquica. A supervisdo ministerial
exercida pela Pasta respeita os limites fixados no art. 26 do Decreto-Lei n® 200, de 25 de fevereiro de 1967,
que assegura as entidades da Administracao Indireta autonomia administrativa, operacional e financeira.

2) Qual o posicionamento deste Ministério a respeito da criacio do IBGE+? Quais os fatores que
justificam a criacdo desse novo Instituto, considerando que o IBGE, criado em 1934, constitui-se no
principal provedor de dados e informacdes do Pais...?

O Ministério do Planejamento e Orgamento compreende que a proposta de criagdo da fundagdo IBGE+
insere-se no escopo de debates contemporaneos acerca da modernizagdo dos instrumentos de apoio a
producdo e difusdo de dados e estatisticas publicas. No entanto, reafirma-se que o IBGE permanece como
orgao central do Sistema Estatistico Nacional e do Sistema Cartografico Nacional, gozando de autonomia
administrativa, operacional e financeira, condigdo essencial a sua credibilidade técnica e institucional. Em
relacdo ao formato juridico escolhido pelo IBGE, o MPO se pronunciou perante o Tribunal de Contas da
Unido conforme parecer Conjur/MPO 0005/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (50109541), aqui anexado, no
ambito do Processo TC 022.275/2024-0.



3 - a) Como funcionaria esse novo Instituto?

Resposta do IBGE: "A Fundagdo IBGE+ estd com suas atividades suspensas, conforme a Nota Informativa
Conjunta MPO-IBGE, de 29 de janeiro de 2025, e o Oficio n° 70, encaminhado ao Ministro Bruno Dantas
em 12 de fevereiro de 2025. Sua criagdo foi concebida como um mecanismo de implantagdo da politica de
inovac¢do, em conformidade com os arts. 218 e seguintes da Constitui¢do Federal, bem como com as
previsdes expressas no art. 16, § 3°, da Lei de Inovagao (Lei 10.973/2004), combinado com o art. 16, § 2°, do
Decreto 9.283/2018.

O IBGE foi formalmente reconhecido como um Instituto de Ciéncia e Tecnologia (ICT) pelo Ministério da
Ciéncia, Tecnologia e Inovagao (MCTI) e pela Advocacia-Geral da Unido (AGU), devido a sua atuagdo em
ensino e pesquisa basica.

A Lei de Inovacao (Lei 10.973/2004) determina que todo ICT crie um Nucleo de Inovagdo Tecnologica
(NIT), com a funcdo de gerir a politica de inovacdo da institui¢do. Ademais, a Lei impde que cada ICT
estabeleca sua propria politica de inovagao, regulando os processos de gestdo, transferéncia de tecnologia e
promog¢do da inovagdo no setor produtivo, alinhando-se as diretrizes da politica nacional de ciéncia,
tecnologia e inovagao.

A estrutura organizacional da Fundacdo IBGE+, bem como suas fontes de custeio, esta prevista em seu
Estatuto, tornado publico juntamente com a integralidade do processo administrativo que cuidou da sua
criacdo. Frise-se que a IBGE+ foi concebida para operar exclusivamente com recursos extraorgcamentarios".

3 - b) Quais serao suas atribuicoes e de que forma serido prestados seus servicos a comunidade?

Resposta do IBGE: "A Fundagdo IBGE+ tem como finalidade principal apoiar e incentivar a pesquisa
estatistica e geografica, bem como promover o desenvolvimento institucional, cientifico e a inovacao das
atividades do IBGE. Dessa forma, seus servigos a comunidade se ddo por meio da promog¢do do
conhecimento técnico e cientifico, da inovagdo em pesquisa e do fortalecimento institucional do IBGE."

3 - ¢) Esses servicos poderiam ser normalmente prestados pelo IBGE?

Resposta do IBGE: A Lei 5.878/73 e o Decreto 11.177/2022 (Estatuto do IBGE) determinam que o IBGE
produza, coordene e fomente pesquisas diretamente. Por sua vez, nos termos do art. 7°, § 2°, do Estatuto da
IBGE+, a atuacdo da fundagdo estaria subordinada as diretrizes ¢ metas estabelecidas pelo IBGE, sem
comprometer sua autonomia técnica ou administrativa.

4 - a) Existe alguma chance de que o novo Instituto venha a “atropelar” a agenda de trabalho do
IBGE?

Resposta do IBGE: "Nao, pois a IBGE+ foi concebida para operar em consonancia com as diretrizes e metas
definidas pelo IBGE, mantendo sua fun¢do de apoio e ndo de substituicdo das atividades do Instituto."

4 - b) Como a pasta espera evitar que isso efetivamente aconteca?

Resposta do IBGE: "A governanca da IBGE+ estaria sujeita ao planejamento estratégico do IBGE,
garantindo que todas as iniciativas e projetos fossem alinhados com as prioridades institucionais do 6rgao,
sem sobreposi¢ao de atribui¢cdes ou conflitos de agenda".

5) Como funcionara o regime de trabalho no novo Instituto?

Resposta do IBGE: "O Estatuto da IBGE+ adota a mesma estrutura e diretrizes do Estatuto da FUNPRESP,
prevendo um modelo de governanca que assegure transparéncia e controle na gestao de seus colaboradores,
respeitando o regramento publico aplicavel."

6) Quais os custos envolvidos na criacao do IBGE+?

Resposta do IBGE: "Nos termos do Estatuto da IBGE+, os custos iniciais adiantados pelo IBGE seriam
ressarcidos de forma corrigida assim que a fundagao atingisse condigdes financeiras para tal.

Até o momento da suspensdo de suas atividades, os custos arcados pelo IBGE somavam aproximadamente
R$ 3.000,00, relacionados a Escritura Publica, Registro no RCRJ e emissao de alvara."

7) A criacao do novo Instituto representa riscos a autonomia e a confiabilidade dos dados prestados?



Resposta do IBGE: "Nao. A IBGE+ ndo interfere na autonomia técnica do IBGE, que continua sendo o
responsavel direto pela produgdo e divulgacdo das informacdes estatisticas. Todas as suas iniciativas
estariam vinculadas as diretrizes estabelecidas pelo proprio IBGE, garantindo que sua credibilidade e
independéncia fossem preservadas."

8) A pasta pretende realizar debates e consultas publicas acerca da cria¢ido do IBGE+?

A condugdo de processos administrativos internos, inclusive aqueles voltados a modernizacdo institucional,
compete a propria entidade, nos termos de sua autonomia reconhecida em lei. Nao cabe ao MPO se
manifestar sobre a conveniéncia e oportunidade de realizar debates ou consultas ptblicas a respeito de tema
de entidade vinculada, salvo previsao legal.

9) Como este Ministério pretende auxiliar os servidores do IBGE na retomada do clima organizacional
do Instituto...?

O Ministério do Planejamento e Orcamento valoriza a qualificagdo técnica e o compromisso dos servidores
do IBGE com a missdo institucional da entidade, bem como reconhece a importancia de um ambiente
organizacional harmoénico e produtivo para o pleno desempenho das fungdes institucionais do IBGE.
Contudo, destaca-se que, nos termos do art. 26 do Decreto-Lei n® 200, de 1967, o Instituto possui autonomia
administrativa, operacional e financeira, cabendo a propria entidade a conduciao de medidas internas voltadas
ao fortalecimento do clima organizacional. Nesse contexto, 0 MPO respeita a autonomia do IBGE e mantém-
se a disposic¢do para o didlogo institucional, sempre que demandado.

10) Este Ministério tem conhecimento a respeito de eventuais problemas causados pela gestio do
Senhor Marcio Pochmann...?

A Pasta reconhece o historico de exceléncia técnica do corpo funcional do IBGE e considera legitima a
manifestagdo democratica de seus integrantes.

CONCLUSAO: por fim, entende-se que as informagdes ora prestadas atendem as indagagdes formuladas no
Requerimento de Informacao n°® 26/2025, de modo que se encaminha o Processo a ASPAR.

Documento assinado eletronicamente
MARCUS THULIO ROCHA BEZERRA

Diretor

Documento assinado eletronicamente por Marcus Thulio Rocha Bezerra, Diretor(a) de Programa,
em 17/04/2025, as 11:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543. de 13 de novembro de 2020 .
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https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

PARECER n. 00005/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 03101.003613/2024-34
INTERESSADOS: IBGE E OUTROS
ASSUNTOS: CRIACAO / EXTINCAO / REESTRUTURACAO DE ORGAOS/ENTIDADES

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA
(IBGE). CRIACAO DE FUNDACAO ESTATAL DE DIREITO PRIVADO. NUCLEO DE INOVACAO
TECNOLOGICA (NIT). NECESSIDADE DE LEI ESPECIFICA. INOBSERVANCIA DO ART. 37, XIX, DA
CONSTITUIGAO FEDERAL.

I. Oitiva do Tribunal de Contas da Unido (TCU) sobre representacdo que questiona possiveis irregularidades na
criagdo da Fundagdo IBGE+ pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica, para atuar como Nucleo de
Inovagao Tecnoldgica (NIT), com fundamento no art. 16, § 3°, da Lei n® 10.973/2004 (Lei de Inovagao).

II. A criagdo de fundag@o publica, ainda que de direito privado, exige lei especifica autorizativa, por for¢a do art.
37, XIX, da Constitui¢ao Federal. A previsdo contida na Lei de Inovacao de que os NIT podem ser constituidos
sob o regime de direito privado ndo os isenta de atender aos requisitos juridicos para sua constitui¢ao.

III. O art. 2° da Lei 8.958/1994, define os requisitos especificos para caracterizagdo das fundagdes de apoio,
estabelecendo que "as fundagdes a que se refere o art. 1° deverdo estar constituidas na forma de fundagdes de
direito privado, sem fins lucrativos, regidas pela Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Cédigo Civil, e por
estatutos cujas normas expressamente disponham sobre a observancia dos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade, economicidade e eficiéncia".

IV. Distingdo entre o regime juridico das fundagdes publicas e das fundagdes de apoio constante na Lei
8.958/1994. Necessidade de clara defini¢do da natureza juridica da entidade, ndo sendo admissivel modelo hibrido
que combine caracteristicas de ambos os regimes.

V. Existéncia de alternativas legais para estruturagdo do NIT, seja como unidade administrativa interna, NIT
compartilhado ou mediante vinculo com entidade privada sem fins lucrativos.

VL. Parecer pela necessidade de adogdo de medidas saneadoras na constitui¢do da Fundagio IBGE+, com vistas a
observancia de requisitos constitucionais essenciais para a criagdo de entidades da Administragdo Indireta Federal,
notadamente a auséncia de lei especifica autorizativa, conforme exigéncia do art. 37, XIX, da Constitui¢do Federal.

1. RELATORIO

1. A Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério do Planejamento e Or¢gamento (AECI/MPO) encaminha a
esta Consultoria Juridica, para manifestagdo, oitiva do Tribunal de Contas da Unido, formalizada por meio do Oficio 57164/2024-
TCU/Seproc, de 16 de dezembro de 2024.

2. A oitiva integra o processo TC 022.275/2024-0, que trata de representacao formulada pela Unidade de Auditoria
Especializada em Previdéncia, Assisténcia e Trabalho (AudBeneficios) do TCU, com fundamento no art. 237, VI, do Regimento
Interno daquela Corte. A unidade técnica questiona possiveis irregularidades na criagdo da Fundagdo IBGE+ pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica.

3. Em sede de admissibilidade, a AudBeneficios considerou presentes os requisitos do art. 235 do RI/TCU e o
interesse publico na matéria, nos termos do art. 103, § 1°, da Resolugdo TCU 259/2014. O exame sumario realizado pelo Tribunal
apontou que o caso apresenta alto risco, materialidade e relevancia suficientes para justificar a atuacdo daquela Corte de Contas.

4. No mérito, apos reconstituir o historico da criagdo da Fundagdo IBGE+, a unidade técnica identificou trés questdes
juridicas principais: a) Auséncia de lei autorizativa especifica para criacdo de entidade da administragdo indireta (art. 37, XIX, da
CF/88); b) Inobservancia da iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo (art. 61, § 1°, II, 'e', da CF/88); c) Irregular
vinculagdo administrativa direta ao IBGE (art. 19 do Decreto-Lei 200/1967).

5. A matéria sob exame reveste-se de especial relevancia para esta Consultoria Juridica, considerando a manifestacdo
previamente exarada por meio do Parecer n® 148/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU. Naquela oportunidade, ao apreciar consulta
especifica sobre a necessidade de edigdo de decreto presidencial para constituicdo de fundagdo, este Orgdo consultivo,
exclusivamente na fundamentag@o juridica e em sede de analise incidental, considerou o entendimento adotado pelo IBGE, segundo
o qual o art. 16, § 3°, da Lei n° 10.973/2004 constitui fundamento juridico suficiente para a institui¢do de fundagao.

6. Registre-se que, além da presente representagdo, a matéria é objeto de outros procedimentos de controle: a) TC
024.115/2024-0 no TCU, sob relatoria do Ministro Walton Alencar Rodrigues, decorrente de representagdo do Gabinete do
Deputado Federal Gustavo Gayer sobre alegada falta de transparéncia no processo; b) Representacdo ao Ministério Piblico Federal
formulada pelo Sindicato Nacional dos Trabalhadores em Fundagdes Publicas Federais de Geografia e Estatistica (ASSIBGE-SN).
7. Para completa instru¢do do feito, o TCU determinou ainda a realizagdo de diligéncia ao IBGE para obtengdo de
documentos e informagdes complementares, incluindo atas de reunides, documentos sobre a intengdo de criagdo da fundagéo, atos
de gestao ja praticados e possiveis impactos de eventual suspensdo das atividades.

8. Em resposta a oitiva do TCU, o IBGE, por meio do Oficio n°® 0718/2024, esclareceu que a criagdo da Fundagdo
IBGE+ decorre de sua qualificagdo como ICT (Institui¢io de Ciéncia e Tecnologia), o que exige, por forca do art. 218 da
Constituigdo Federal e da Lei de Inovacédo (Lei 10.973/2004), a instituicdo de um Nucleo de Inovagdo Tecnologica (NIT). A opcéo
pela constitui¢do do NIT sob a forma de fundag@o publica de direito privado foi determinada pelo Conselho Diretor do IBGE, com
amparo no art. 16, § 3°, da Lei de Inovagédo e art. 16 do Decreto 9.283/2018, ap6s consultas ao MCTI, MPO ¢ PGF/AGU, tendo
sido registrada em cartdrio apds parecer favoravel da CONJUR-MPO que dispensou a necessidade de decreto presidencial. O IBGE
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ressalta que a fundagdo ainda estd em fase de estruturacdo, sem ter firmado parcerias ou convénios, € que comunicou previamente o
TCU sobre sua constitui¢do, solicitando inclusive auditoria concomitante para eventuais corre¢des e possivel disseminagdo do
modelo na Administra¢do Federal.

9. Passo a analise juridica da matéria.

2. ANALISE JURIDICA

2.1 Da auséncia de lei especifica para criacdo de fundacio estatal

10. A analise da irregularidade apontada pelo TCU demanda compreensdo sistematica da organizacdo administrativa

brasileira e suas técnicas de estruturagdo, especialmente no que tange a descentralizagdo por outorga que origina as fundagdes
estatais (publicas ou governamentais) de direito privado.

11. A organizagdo administrativa compreende os critérios de estruturagdo do poder para atingir os objetivos fixados no
ordenamento juridico-constitucional. Entre suas técnicas, destaca-se a descentralizacdo administrativa por outorga, que ocorre
quando ha transferéncia da execugdo de atividades administrativas especificas para entidades dotadas de personalidade juridica
propria, criadas por lei especifica para integrar a Administragdo Indireta.

12. Na descentralizagdo por outorga, ndo ha relacdo de hierarquia, mas sim de vinculag@o entre a entidade criada e a
respectiva pessoa politica criadora. Esta técnica submete-se ao principio da reserva legal, exigindo lei que crie ou autorize a criagdo
da entidade, conforme o caso.

13. A partir dessas premissas tedricas, o art. 37, XIX, da Constituigdo Federal de 1988 exige lei especifica par criar ou
autorizar a criagdo de entidades da Administragdo Publica Indireta:

"Art. 37 (...) XIX - somente por lei especifica podera ser criada autarquia e autorizada a institui¢do de empresa
publica, de sociedade de economia mista e de fundagdo, cabendo a lei complementar, neste Gltimo caso, definir as
areas de sua atuagdo;"

14. Portanto, a instituicdo de entidades da Administragdo Publica indireta estd sujeita a rigorosos requisitos
constitucionais, com destaque para a exigéncia de lei especifica, conforme estabelecido no artigo 37, inciso XIX, da Constituicdo
Federal. Nesse contexto, apresenta-se relevante licdo doutrinaria da Professora Odete Medauar sobre o tema:

"Outro aspecto do regime geral das entidades da Administragdo indireta ¢ a exigéncia de lei especifica para a
criagdo de autarquia e para a autorizacdo de instituicdo de empresa publica, sociedade de economia mista e
fundag@o, conforme prevé o inc. XIX do art. 37 da CF, nos seguintes termos: 'Somente por lei especifica podera ser
criada autarquia e autorizada a instituicdo de empresa publica, de sociedade de economia mista e de fundacao,
cabendo a lei complementar, neste Gltimo caso, definir as areas de sua atuacdo'. Por lei especifica deve-se entender

a lei decorrente de projeto elaborado somente com a finalidade de criar a entidade."l1

15. No que concerne as fundagdes estatais, observa-se um regime juridico peculiar, caracterizado por uma duplicidade
normativa: enquanto sua institui¢do depende de autorizagdo por lei especifica, que deve ser compreendida como aquela decorrente
de projeto elaborado com finalidade inica de criar a entidade, a definicdo de suas areas de atuagdo foi reservada pela Constituigdo a
lei complementar. Tal sistematica evidencia a preocupagao do constituinte em estabelecer um controle mais rigoroso sobre a criagdo
e o funcionamento dessas entidades.

16. O STF, ao analisar o dispositivo na ADI 4197/SE I;l’ firmou entendimento de que o art. 5° IV, do Decreto-Lei
200/1967 foi recepcionado como lei complementar pela Constitui¢do Federal, suprindo a exigéncia da parte final do inciso XIX
do art. 37, quanto as areas de atuagdo. No entanto, permanece a necessidade de lei especifica autorizativa.

17. Em sua obra "Fundagdes Governamentais", o autor Calil Simdo apresenta uma andlise detalhada sobre os requisitos
e procedimentos necessarios para a criagdo de fundagdes estatais de direito privado, com especial énfase na imprescindibilidade da
lei especifica autorizadora como instrumento fundamental desse processo:

"A forma de institui¢do das fundagdes governamentais de direito privado esta descrita no inciso XIX do art. 37 da
CF. Ela se iniciard com a edi¢do de uma lei especifica autorizadora. Essa lei destacara, dentre todo o acervo
patrimonial do instituidor (o Poder Publico), o patrimonio que passara a integrar a pessoa juridica fundacional.
Essa lei estabelecera a vinculagio desse patrimonio a uma finalidade especifica, que, com essa designagio, passara
a ostentar carater de interesse publico, que o seu futuro administrador ndo podera ignorar.

A autorizagdo legislativa especifica se dara por lei ordinaria e ndo por lei complementar, tal como ocorre em caso
de empresa publica e sociedade de economia mista. Cabe a lei especifica, ainda, estabelecer elementos minimos de
conformagdo da vontade administrativa no ato de elaboragdo de seu estatuto: (a) nome; (b) sede; (c) finalidade; (d)
forma de administragdo; (e) receitas; (f) destinos dos bens no caso de extingao; (g) pessoa ou 6rgéo responsavel por
elaborar o estatuto; (h) autoridade competente para aprovar o estatuto; (i) o6rgdo(s) responsavel(eis) pelo
controle/fiscalizagdo; i) diretrizes sobre a prestacdo de contas.

Autorizada a institui¢do por meio de lei, a entidade fundacional ainda ndo foi criada. Existe apenas um patrimonio
destacado e vinculado a atender uma determinada finalidade publica e em determinados termos (organizagdo).
Contudo, falta lhe emprestar personalidade juridica. A personalidade juridica s6 vem com o registro dos atos
constitutivos em cartério. E essa a forma exigida pela legislagdo civil para inicio da personalidade juridica (CC, art.
45; LRP, art. 114). Apos a certificagdo desse registro pelo registrador ¢ que se tem o nascimento da entidade

fundacional de direito privado instituida pelo Poder Publico."31

18. Assim, a criagdo de uma fundag@o estatal de direito privado é um processo que se desenvolve em duas fases
distintas e complementares, cada uma com requisitos especificos que devem ser rigorosamente observados.
19. A primeira fase inicia-se com a edi¢@o da lei especifica autorizadora, cuja iniciativa € reservada ao Chefe do Poder

Executivo, conforme estabelece o artigo 61, § 1°, inciso II, alinea 'e' da Constituicdo Federal de 1988. Esta lei deve contemplar
elementos essenciais para a constituicdo da fundagdo, incluindo a identificagdo expressa da entidade, suas finalidades e estrutura
basica, o patriménio inicial, as fontes de recursos para seu funcionamento e sua vinculagdo administrativa. O atendimento a estes
requisitos ¢ fundamental para garantir a solidez juridica e administrativa da futura entidade.

20. A segunda fase consiste no registro dos atos constitutivos em cartério, momento em que a fundagdo efetivamente
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adquire personalidade juridica. Esta etapa consolida juridicamente a entidade e marca o inicio de sua existéncia legal. A completude
deste processo bifasico, com o cumprimento de todas as suas exigéncias, assegura ndo apenas a legitimidade da criagdo da
fundag@o, mas também estabelece as bases necessdrias para que ela possa cumprir suas finalidades publicas com a devida
transparéncia e sob adequado controle democratico.

21. No caso em analise, o IBGE pretendeu criar fundagao estatal de direito privado com base no art. 16, § 3°, da Lei
10.973/2004, que apenas faculta as ICTs constituirem seus NITs por meio de entidade privada sem fins lucrativos.
22. Esta previsdo, contudo, data venia, apenas permite que existam NITs externos a estrutura administrativa da ICT, e

ndo atende, nem parece ter por escopo atender, aos requisitos constitucionais para a cria¢do de fundagdo publica. Observe-se, por
exemplo, que ela ndo define os elementos essenciais da entidade, nem constitui iniciativa especifica do Chefe do Poder Executivo
voltada a criagdo de uma entidade especifica.

23. Portanto, parece-nos, data maxima venia, que a criagdo da Fundacdo IBGE+ padece de vicio que apenas a edi¢do de
lei especifica autorizando a sua criagdo poderia sanar, por for¢a do art. 37, XIX, da CF/88, ndo sendo possivel sua regularizagdo
sem a edigdo de lei especifica que atenda aos requisitos constitucionais para criagdo de fundagao estatal de direito privado.

24. E importante ressaltar que a unica forma de regularizar a situagio seria através da edigdo de lei especifica,
observando-se o devido processo legislativo e a iniciativa privativa do Presidente da Republica.

2.2 Da natureza juridica das fundacdes de apoio e sua incompatibilidade com o modelo adotado

25. A analise técnica do TCU identificou uma inconsisténcia conceitual na constituicdo da Fundagdo IBGE+, que
mesclou dois regimes juridicos distintos entre si: o das fundag¢des publicas de direito privado e o das fundagdes de apoio constante
na Lei n°® 8.958/1994.

26. As fundagdes de apoio, reguladas pela Lei n® 8.958/1994, sdo pessoas juridicas de direito privado, instituidas por
particulares para dar suporte a projetos de pesquisa, ensino, extensdo e desenvolvimento institucional das Instituicdes Federais de
Ensino Superior (IFES) e Institui¢des Cientificas, Tecnologicas e de Inovagao (ICTs), por meio de contratos e convénios.

217. O art. 2° da Lei 8.958/1994, define os requisitos especificos para caracterizagdo das fundagdes de apoio,
estabelecendo que "as fundagdes a que se refere o art. 1° deverdo estar constituidas na forma de fundagdes de direito privado, sem
fins lucrativos, regidas pela Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Cédigo Civil, e por estatutos cujas normas expressamente
disponham sobre a observancia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e eficiéncia".
28. O Professor Rafael Oliveira, em seu Curso de Direito Administrativo, deixa claro o regime juridico das fundac¢des
de apoio no ordenamento juridico brasileiro, especialmente no que tange a sua natureza juridica e ao relacionamento dessas
entidades com as institui¢des federais de ensino superior e de pesquisa cientifica e tecnologica:

"As denominadas “fundagdes de apoio” sdo fundagdes instituidas por particulares com o objetivo de auxiliar a
Administragdo Publica, por meio da elaboragdo de convénios ou contratos. No ambito federal, a Lei 8.958/1994
estabelece normas sobre as relagdes entre as institui¢des federais de ensino superior e de pesquisa cientifica e
tecnologica e as fundagdes de apoio. (...)

As fundagdes de apoio ndo integram a Administragao Piblica e possuem natureza de fundagdes de direito privado,
sujeitas a fiscalizagdo pelo Ministério Publico, a legislagdo trabalhista e ao prévio registro ecredenciamento no
Ministério da Educagdo e do Desporto e no Ministério da Ciéncia e Tecnologia, renovavel bienalmente (art. 2.° da

Lei 8.958/1994)."41

29. Analisando o regime juridico das fundag¢des de apoio, ¢ fundamental destacar que, embora mantenham estreita
relagdo com a Administragdo Publica, especialmente com as instituigdes publicas de ensino superior e de pesquisa, sua natureza
juridica ¢ inequivocamente de direito privado. Esta caracterizagdo decorre ndo apenas de sua constitui¢do por particulares, mas
também de seu regime juridico especifico, definido pela Lei n°® 8.958/1994, que as submete a fiscalizagdo do Ministério Publico
(conforme art. 66 do Codigo Civil), a legislagao trabalhista e a um sistema proprio de credenciamento junto aos Ministérios da
Educacido e da Ciéncia e Tecnologia.

No caso em andlise, verifica-se que a Fundagdo IBGE+ foi constituida como fundagdo publica de direito privado
integrante da administragdo indireta federal, conforme expressamente disposto em seu estatuto, e ndo na forma do Cédigo Civil,
como previsto no art. 2° da Lei n® 8.958/1994.

30. Esta confusdo conceitual constitui vicio adicional na constituicdo da Fundagdo IBGE+, que se soma a auséncia de
lei especifica autorizativa e demais irregularidades apontadas. A adequada estruturacdo de entidade de apoio ao IBGE deve
necessariamente observar um dos modelos previstos em lei, com clara defini¢@o de sua natureza juridica e regime aplicavel.

2.3 Das possibilidades juridicas de constituicio do NIT

31. A Lei n° 10.973/2004 (Lei de Inovag@o), com as alteragdes introduzidas pela Lei n® 13.243/2016, estabeleceu novo
marco regulatorio para a estruturagdo dos Nucleos de Inovagdo Tecnologica (NITs). O art. 2°, inciso VI, dessa lei define o NIT
como "estrutura instituida por uma ou mais ICTs, com ou sem personalidade juridica propria, que tenha por finalidade a gestdo de
politica institucional de inovagdo e por competéncias minimas as atribuigdes previstas nesta Lei".

32. A partir desse conceito legal e das disposi¢des do Decreto n® 9.283/2018, que regulamentou a Lei de Inovagéo,
identificam-se trés modelos principais de estruturagdo dos NITs, cada um com caracteristicas e implicagdes juridicas especificas:
33. O primeiro modelo consiste na constitui¢do do NIT como 6rgdo interno da ICT, sem personalidade juridica propria.

Nesta configuragédo, o niicleo opera como unidade administrativa integrada ao organograma da institui¢do, utilizando sua estrutura e
submetendo-se ao regime juridico aplicavel a entidade que o abriga. Esta forma de organizagdo, embora mais simples do ponto de
vista administrativo, pode apresentar limitagdes operacionais em razao das restri¢des proprias do regime juridico-administrativo.

34. O segundo modelo permite a parceria entre ICTs para constituicdo de NIT compartilhado. Esta opgdo viabiliza a
otimizagdo de recursos e ganhos de escala, especialmente para institui¢gdes de menor porte ou que atuem em areas correlatas. O NIT
compartilhado pode ser estruturado como unidade administrativa pertencente a uma das ICTs participantes ou ser constituido a
partir de vinculo juridico com entidade privada sem fins lucrativos.

35. O terceiro modelo, introduzido pelo art. 16, § 3°, da Lei de Inovacdo e detalhado no art. 16 do Decreto n°
9.283/2018, faculta a constituigdo do NIT a partir de vinculo juridico como entidade privada sem fins lucrativos. Este modelo
apresenta uma caracteristica fundamental: a necessidade de existéncia de entidade de direito privado, constituida na forma de
associagdo civil, regida pelos artigos 53 a 61 do Codigo Civil, por meio da unido de pessoas fisicas ou juridicas que se organizem
para fins ndo econdémicos voltados ao desenvolvimento cientifico e tecnoldgico, ou na forma de fundagdo privada, regulada pelos
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artigos 62 a 69 do Cddigo Civil, mediante a destinacdo de patrimonio especifico, por pessoa fisica ou juridica, para servir a
finalidades de pesquisa cientifica, desenvolvimento tecnoldgico e inovagdo. Para além da sua personalidade juridica, a entidade sem
fins lucrativos podera ainda possuir qualificagdes especificas junto ao Poder Publico, como:

o Qualificagdo como Organizagdo Social (OS), nos termos da Lei n® 9.637/1998, possibilitando a celebragdo de
contrato de gestdo para execugdo de atividades de pesquisa cientifica e desenvolvimento tecnolégico;

o Reconhecimento como Organizagdo da Sociedade Civil de Interesse Publico (OSCIP), conforme Lei n°
9.790/1999, permitindo o estabelecimento de termos de parceria com o poder publico;

o No caso das fundagdes privadas, podera ainda obter o credenciamento como fundag@o de apoio, nos termos da
Lei n® 8.958/1994, para dar suporte a projetos de pesquisa, ensino, extensdo e desenvolvimento institucional.

36. A entidade privada sem fins lucrativos pode também ndo possuir nenhuma dessas qualificagdes especiais,
mantendo-se como associacgdo civil ou fundagdo privada regular, desde que atenda aos requisitos estabelecidos na Lei de Inovagao
para atuagao como NIT.

37. Assim, a ICT Publica podera constituir o seu NIT a partir de vinculo juridico com entidade de direito privado sem
fins lucrativos, estabelecendo critérios objetivos de selegdo e celebrar o instrumento juridico adequado para designar a entidade
como seu NIT, nos termos do art. 16, § 1°, do Decreto 9.283/2018, garantindo que sejam atendidas as condi¢des legais quanto a
natureza ndo lucrativa, a gestdo de recursos e a prestagdo de contas, bem como a existéncia de mecanismo de governanga alinhado a
sua politica de inovagao.

38. Importante ressaltar que a legislagdo ndo vedou a possibilidade de constituicdo do NIT a partir de vinculo com
fundag@o estatal (governamental ou puiblica) de direito privado. Nesta perspectiva, desde que constituida nos termos do inciso XIX
do art. 37 da Constitui¢do Federal e com finalidade especifica de gerir a politica de inovagdo da ICT, poderia, em termos juridicos,
desempenhar o papel de NIT.

39. No entanto, esta opcdo apresenta algumas complexidades que precisam ser consideradas: (i) a fundagdo publica,
ainda que de direito privado, integra a administragdo indireta e submete-se a um regime juridico hibrido, com derrogag¢des parciais
do direito privado por normas de direito publico. Este regime pode limitar a flexibilidade operacional que se busca com a
estruturag@o dos NITs; (ii) a vinculagdo administrativa da fundacdo publica deve necessariamente se dar ao Ministério supervisor,
ndo sendo possivel sua subordinagao direta a ICT instituidora, nos termos do art. 19 do Decreto-Lei 200/1967. Esta caracteristica
pode dificultar a integrag@o entre o NIT e a politica de inovagdo da institui¢do; e (iii) o modelo de fundagdo piiblica demanda
estrutura administrativa mais complexa e custos operacionais mais elevados, que precisam ser compativeis com o porte e as
necessidades da ICT em matéria de gestdo da inovagdo.

40. Portanto, embora seja juridicamente possivel constituir uma fundagdo publica de direito privado para atuar como
NIT, esta ndo parece ser a solugdo mais adequada a luz dos objetivos da Lei de Inovagdo, que buscou conferir maior agilidade e
flexibilidade a gestdo da inovagdo tecnoldgica nas ICTs publicas. A opgdo do legislador por modelos privados de organizagdo dos
NITs mostra-se mais alinhada as necessidades de interagdo dindmica com o setor produtivo e a gestdo eficiente dos processos de
inovacdo tecnoldgica.

3. CONCLUSAO

41. Pelo exposto, opino pela necessidade de adogdo de medidas saneadoras na constitui¢do da Fundagdo IBGE+, com
vistas a observancia de requisitos constitucionais essenciais para a cria¢gdo de entidades da Administragdo Indireta Federal,
notadamente a auséncia de lei especifica autorizativa, conforme exigéncia do art. 37, XIX, da Constitui¢do Federal.

42. Em face desta conclusdo, sugiro aditamento ao Parecer n® 148/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU, anteriormente
emitido por esta Consultoria Juridica. Esclareco que a andlise realizada naquele momento restringiu-se ao exame da
dispensabilidade de decreto presidencial, inclusive porque seria a unica situacdo em que o Ministério teria competéncia sobre o
tema. A questio da exigéncia constitucional de lei especifica foi mencionada apenas de forma secundéria naquela ocasido, em
obiter dictum, ao concordar com as manifestacdes anteriores do IBGE, ndo sendo este ponto fundamental para a conclusdo do
parecer.

43. Considerando os vicios identificados nesta andlise e seus efeitos, aproveito esta oitiva do Tribunal de Contas da
Unido para, respeitadas as competéncias legais da Procuradoria Federal Especializada junto ao IBGE, recomendar as seguintes
medidas saneadoras:

a) Na hipotese de a Administragdo considerar imprescindivel a criagdo de fundagdo publica de direito privado,
devera observar o devido processo legislativo, mediante: (i) encaminhamento de projeto de lei especifico pelo Presidente da
Republica; (ii) apresentagdo de fundamentagdo técnica e orgamentaria consistente; (iii) defini¢do precisa do regime juridico
aplicavel; (iv) especificagdo dos elementos constitutivos essenciais, incluindo vinculagdo administrativa e fontes de custeio.

b) Alternativamente, o IBGE, como Instituicdo Cientifica, Tecnoldgica e de Inovagio (ICT) publica federal, pode
organizar seu Nucleo de Inovagdo Tecnoldgica (NIT) de trés maneiras, com base na Lei n° 10.973/2004 e no Decreto n°
9.283/2018:(i) como unidade administrativa interna em sua estrutura organizacional; (ii) por meio de NIT compartilhado com outras
ICTs, estruturado como unidade administrativa vinculada a uma das ICTs participantes ou com vinculo juridico a entidade privada
sem fins lucrativos; ou (iii) com vinculo juridico a entidade privada sem fins lucrativos previamente constituida, como associa¢des
civis (arts. 53 a 61 do Cédigo Civil) ou fundagdes privadas (arts. 62 a 69 do Coédigo Civil), incluindo aquelas qualificadas como
Organizagio Social, OSCIP ou fundacdo de apoio. Em qualquer modalidade, é indispensavel atender aos critérios e requisitos legais
aplicaveis a parcerias com entidades privadas sem fins lucrativos.

¢) Encaminhamento ao Tribunal de Contas da Unido de relatério circunstanciado sobre as medidas adotadas.

d) Cientificagdo do Ministério Publico Federal quanto as providéncias de regularizacdo implementadas,
considerando a representacdo em curso naquele 6rgao.

44. Recomendo o envio desta analise juridica a SE/MPO.

E o Parecer. A consideragao superior.

Brasilia, 14 de janeiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO
Advogado da Unido
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Coordenador de Assuntos Legislativos da CONJUR/MPO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Nuimero Unico de Protocolo (NUP) 03101003613202434 ¢ da chave de acesso a9blea79

Notas

1. iMealauar, Odete. Direito Administrativo moderno. 21. ed. — Belo Horizonte: Forum, 2018.

2. % Supremo Tribunal Federal. A¢do Direta de Inconstitucionalidade n® 4197/SE. Relator: Min. Luis Roberto Barroso.
Julgamento em: 01/03/2023.

3. iSimdo, Calil. Fundagéoes Governamentais. Sdo Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2014.

4. 2 Oliveira, Rafael Carvalho Rezende. Curso de direito administrativo. 9. ed., — Rio de Janeiro: Forense; Método, 2021.

Documento assinado eletronicamente por EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 1814659864 e chave de acesso a9blea79 no
enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

FILHO. Data e Hora: 22-01-2025 18:25. Numero de Série: 37633333959168404759026424898. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBVS.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o codigo /7497688.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO DE APROVACAQ n. 00052/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 03101.003613/2024-34

INTERESSADOS: INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA - IBGE E OUTROS
ASSUNTOS: CRIACAO / EXTINCAO / REESTRUTURACAO DE ORGAOS OU CARGOS PUBLICOS

Concordo com os termos do PARECER n. 00005/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, ao tempo em que o submeto a
consideragdo superior.

Brasilia, 22 de janeiro de 2025.

EDIARA DE SOUZA BARRETO
Consultora Juridica Adjunta

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em hitps:/supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 03101003613202434 ¢ da chave de acesso a9blea79

- 1
E h‘ LHLET
Documento assinado eletronicamente por EDIARA DE SOUZA BARRETO, com certificado Al institucional (*. AGU.GOV.BR),
de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo
1828218710 e chave de acesso a9blea79 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a):

EDIARA DE SOUZA BARRETO, com certificado A1 institucional (*. AGU.GOV.BR). Data e¢ Hora: 22-01-2025 18:29. Numero
de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

el 1

E h‘ LT
Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel
com o codigo 1828218710 e chave de acesso a9blea79 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informacdes adicionais:

Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional (*. AGU.GOV.BR). Data ¢ Hora: 22-
01-2025 18:30. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o codigo /7497688.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE DIREITO FINANCEIRO
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8 ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF
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NUP: 03101.000771/2025-13
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
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1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério do Planejamento e Orgamento
(ASPAR/MPO) solicita o exame da resposta técnica ao Requerimento de Informagdo n°® 26/2025, de autoria da Deputada
Federal Chris Tonietto, encaminhado a Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento, Simone Nassar Tebet, nos termos do
art. 50, §2°, da Constitui¢do Federal.

2. O dispositivo constitucional mencionado estabelece que "as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado
Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informacdo a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput
deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a
prestacdo de informagdes falsas". Este comando visa assegurar ao Poder Legislativo acesso a informagdes do Executivo,
fortalecendo o sistema de freios e contrapesos.

3. O requerimento em analise (n® 26/2025) questiona sobre "a suposta crise envolvendo o Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica (IBGE)", com indagagdes especificas sobre conhecimento da situagdo pelo Ministério, posicionamento
quanto a criagdo da fundagdo IBGE+, funcionamento do novo instituto, regime de trabalho, custos, riscos a autonomia e
confiabilidade dos dados, realizagdo de debates e consultas publicas, e medidas para melhoria do clima organizacional.

4. Quanto ao atendimento do comando constitucional, verifica-se que: (i) em termos de tempestividade, o prazo
para resposta estd em curso regular, considerando que o expediente foi recebido no MPO em marco de 2025; (ii) em relagdo a
disponibiliza¢do das informagdes, o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica manifestou-se pela Nota Informativa IBGE,
de 07 de abril de 2025, informando sobre a suspensdo das atividades da Fundagdo IBGE+, esclarecendo sua concepgdo como
mecanismo de implementagdo da politica de inovagdo e os detalhes de sua estruturagdo. Adicionalmente, a Secretaria-Executiva
do MPO complementou as informagdes pela Nota Informativa SEI n° 201/2025/MPO, delimitando a relagdo de supervisdo
ministerial e reafirmando a autonomia administrativa e operacional do IBGE.

5. Destaca-se que o cumprimento do art. 50, §2° da CF exige resposta tempestiva, completa e clara. No presente
caso, a manifestagdes apresentadas atendem a esses requisitos ao informar, de maneira inequivoca, que a proposta de criagdo da
Fundagdo IBGE+ foi suspensa e que seu modelo organizacional estava sujeito ao planejamento estratégico do proprio Instituto,
sem sobreposi¢cdo de atribuicdes. A informagdo prestada é técnica e factual, correspondendo a realidade administrativa do
orgdo, o que satisfaz plenamente o dever constitucional de informagdo ao Poder Legislativo.

6. Diante do exposto, considera-se que as informag¢des constantes no processo sdo suficientes para responder ao
Requerimento de Informagao n°® 26/2025, atendendo adequadamente ao disposto no art. 50, §2°, da Constitui¢ao Federal.

A consideragao superior.

Brasilia, 11 de abril de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO
Advogado da Unido
Coordenador de Assuntos Legislativos da CONJUR/MPO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 03101000771202513 e da chave de acesso 3fb01bb4



- L}

Eh'-.. -
Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o cdédigo 2050199150 e chave de acesso 3fb01bb4 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional

(*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 17-04-2025 19:47. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

Documento assinado eletronicamente por EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, com certificado A3 de Pessoa Fisica,
de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo
2050199150 e chave de acesso 3fb01bb4 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario
(a): EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, com certificado A3 de Pessoa Fisica. Data e Hora: 17-04-2025 16:47.
Numero de Série: 37633333959168404759026424898. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBvVS.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 00461/2025/CONJUR-MP A
NUP: 03101.000771/2025-13
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

Aprovo a NOTA n. 00195/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se, conforme proposto.

Brasilia, 14 de abril de 2025.
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Aprovo o documento em anexo.
Brasilia, 14 de abril de 2025.
JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO

Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico do Ministério do Planejamento e Orgamento
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